
PeerGrade, Opgave 10: Internationale 
magtforhold 
 

Opgavetekst 
 
Opstil en model med 4 faktorer, der kan forklare de ændringer i de internationale magtforhold, der 
kommer til udtryk i citatet. Modellen skal understøttes af faglige begrundelser. 
 

 

Det udleverede citat af Jørgen Ørstrøm Møller er sandt at sige umiddelbart lidt vanskelig at forstå, men det 

handler jo helt klart om de forandringer i det internationale politiske system, som vi har været vidne til i de 

seneste 10-20 år. Især Ørstrøm Møllers begreb ”opfattelsessfæren” forekommer noget uklart, men jeg 

tolker det således, at det handler om bevidsthedsmæssig magt. 

Opgaveteksten er til gengæld helt klar hvad angår den afhængige variabel (det, der skal forklares), nemlig 

ændringerne i de internationale magtforhold. Her peger citatet på en række afgørende forhold. 

For det første er der svækkelsen af den amerikanske økonomi, som måske især kom til udtryk i 

finanskrisen, men som også viser sig i sammenligning med den kinesiske økonomi. Økonomi er en meget 

vigtig determinant i forhold til at udvikle militær kapabilitet og dermed evnen til at bruge hård magt som 

middel i udenrigspolitikken. 

Figur 1: Model til forklaring af ændringerne i de internationale magtforhold 

 

 

For det andet er det forhold, at betydningen af den militære eller hårde magt i sig selv vigende. Især 

krigene i Afghanistan og Irak har vist at brugen af militær magt afhænger af viljestyrke, legitimitet og 



interdependens. Krigene har vist, at USA trods uovertruffet militær styrke, har mere end svært ved at nå 

sine udenrigspolitiske mål med militære midler. USA har haft svært ved at legitimere sine militære 

missioner og det har også knebet med viljestyrken, når resultaterne ikke indfinder sig meget hurtigt. 

Endelig bevirker den globale interdependens, at militære konflikter ofte kan være svære at inddæmme. De 

økonomiske og politiske konsekvenser spreder sig som ringe i vandet. 

For det tredje er der den bevidsthedsmæssige magts stigende betydning.  Den bevidsthedsmæssige magt 

er en form for blød magt. Gennem bevidsthedsmæssig magt kan man påvirke andre aktører til at gøre 

bestemte ting, fordi man får dem til at tro på, at det er det rigtige. ”Den amerikanske drøm” kunne være et 

eksempel på bevidsthedsmæssig magt, som især har virket i USA og i forhold til den amerikanske 

befolkning, men som nok også har haft et vist tag i sindene uden for USA – især fordi man har betragtet 

amerikansk kultur og amerikanske institutioner som meget attraktive. 

Endelig er der for det fjerde de sociale mediers stigende betydning. De sociale medier spiller - sammen med 

informations- og kommunikationsteknologien – en voldsomt stigende rolle i forhold til at fremme eller 

facilitere udøvelsen af bevidsthedsmæssig magt. Flere og flere mennesker får mere og mere information fra 

de sociale medier. Det er med til at påvirke deres verdensbillede både i forhold til, hvordan verden rent 

faktisk ser ud, men også i forhold til at påvirke vores idealer og ønsker om samfundsmæssige forandringer.  

Disse fire faktorer, som tilsammen er medvirkende til at skabe ændringer i de internationale magtforhold, 

er illustreret i modellen i figur 1. 


